
 

AREA TERZA MISSIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
U.O. OUTGOING STUDENTS 

1 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: outgoing.students@unipa.it ; forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sspinternationalrelationsoffice/ 

Avviso per la partecipazione a “Short term mobility” 

nell’ambito dell’Alleanza FORTHEM 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. n. 2589 del 

03/06/2022 e pubblicato nella GURI n.138 del 15/06/2022;  

VISTO il Regolamento UE n.2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

20/05/2021, che istituisce il Programma “Erasmus+” per l’istruzione, la formazione, la 

gioventù e lo sport;  

VISTO il rilascio, da parte della Commissione Europea, dell’Erasmus Charter for Higher 

Education (ECHE) Ref Ares (2021) 1527158 - 27/02/2021 per il periodo 2021/2027;  

VISTI l’adesione dell’Università degli Studi di Palermo all’Alleanza FORTHEM per il 

quadriennio 2022-2026 e il Grant Agreement “Project 101089463 — FORTHEM — 

ERASMUS-EDU-2022-EUR-UNIV”;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del Programma Comunitario ERASMUS+ 

Azione Chiave 1 Mobilità Individuale degli studenti e per il riconoscimento dei periodi di 

mobilità di studenti in uscita per studio e tirocinio - EU Programma Countries - D. R. n. 

2292 del 02/08/2017;  

CONSIDERATO che i costi per la mobilità di cui al presente avviso graveranno sul progetto 

cod. “FORTHEM_2022” del B.U. di Ateneo, e.c. 2023, che presenta la necessaria 

disponibilità;  

DECRETA 

Indire l’Avviso per la partecipazione a “Short term mobility” nell’ambito dell’Alleanza 

FORTHEM. 

  

mailto:outgoing.students@unipa.it
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 

AREA TERZA MISSIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
U.O. OUTGOING STUDENTS 

2 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: outgoing.students@unipa.it ; forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sspinternationalrelationsoffice/ 

Avviso per la partecipazione a “Short term mobility” 

nell’ambito dell’Alleanza FORTHEM 

L’Università degli Studi di Palermo offre ai suoi studenti la possibilità di partecipare alla 

“Short Term Mobility”, una opportunità di mobilità presso la rete degli Atenei parte del 

progetto FORTHEM "Fostering Outreach within European Regions, Transnational 

Higher Education and Mobility", di cui UniPa è partner.  

Le “Short Term Mobility” consentono di svolgere progetti di studio, sperimentazione o 

ricerca di una tesi, o di creare legami con associazioni studentesche presso una delle 

Università partner, sia in forma individuale che collettiva.  

ART. 1. REQUISITI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE  

Possono partecipare alla selezione gli studenti che al momento della candidatura e durante 

lo svolgimento della mobilità siano iscritti ad un corso di laurea, laurea magistrale, corso di 

dottorato dell’Università degli Studi di Palermo, e che risultino in regola con il pagamento 

delle tasse universitarie.  

Tutte le domande devono essere redatte in inglese.  

Saranno accettate solo le candidature complete, inviate tramite il modulo online e corredate 

di tutti i documenti necessari entro la data di scadenza.  

È possibile candidarsi allo svolgimento di massimo 2 programmi di mobilità collettiva 

oppure a 1 programma di mobilità collettiva e 1 programma di mobilità individuale. È 

possibile candidarsi anche ai programmi che si svolgeranno presso l’Università di Palermo, 

al fine di beneficiare delle attività previste e di partecipare al contesto internazionale.  

Sono ammessi anche gli studenti che hanno già svolto una o più mobilità a breve termine 

FORTHEM. Nella fase di selezione dei partecipanti, a parità di merito, sarà preferito il 

candidato che non ha svolto alcuna mobilità breve FORTHEM.  

ART. 2. SELEZIONE PER LE COLLECTIVE SHORT-TERM MOBILITY  

La candidatura deve essere inoltrata compilando l'apposito modulo online entro il 20 

novembre 2023. L'elenco dei programmi di mobilità collettiva previsti è disponibile al 

seguente link, con indicazione dei documenti richiesti per ogni candidatura e dei criteri di 

valutazione specifici.  

La selezione degli studenti è di pertinenza dell’Università organizzatrice, sulla base dei 

criteri di valutazione indicati nella sezione “more information” per ogni programma di 

mobilità (consultabile qui).  

mailto:outgoing.students@unipa.it
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.forthem-alliance.eu/
https://forthem-dev.lu.lv/api/stm
https://www.forthem-alliance.eu/get-involved/students/collective-short-term-mobility
https://www.forthem-alliance.eu/get-involved/students/collective-short-term-mobility


 

AREA TERZA MISSIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
U.O. OUTGOING STUDENTS 

3 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: outgoing.students@unipa.it ; forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sspinternationalrelationsoffice/ 

I candidati risultati vincitori verranno contattati dal FORTHEM Office al fine della 

sottoscrizione del contratto di mobilità entro il 31 Gennaio 2024. 

Lo studente “vincitore” che, per qualsiasi ragione, rinuncia allo svolgimento della mobilità 

deve darne tempestiva comunicazione all’U.O. FORTHEM e all’U.O. Outgoing students 

inviando una e-mail agli indirizzi: forthem.office@unipa.it e outgoing.studentes@unipa.it 

entro 5 giorni dalla notifica di avvenuta selezione da parte del FORTHEM Office. 

ART. 3. CANDIDATURA INDIVIDUAL SHORT-TERM MOBILITY  

Il programma consente agli studenti di svolgere un periodo di ricerca individuale di 

massimo cinque giorni presso un'università FORTHEM. Durante la mobilità individuale, lo 

studente sarà supportato da un professore tutor (mentor) dell'università ospitante. Gli 

studenti devono organizzare autonomamente la loro mobilità.  

Per presentare la domanda di mobilità individuale di breve durata, è necessaria una lettera 

di invito da parte del professore tutor dell'università ospitante. L'Ufficio FORTHEM 

dell’Università ospitante è disponibile ad assistere gli interessati nella ricerca del 

professore tutor.  

La candidatura completa dei suoi allegati va inoltrata compilando l’apposito modulo online.  

Alla candidatura vanno allegati i seguenti documenti:  

- CV  

- Lettera di motivazione di una pagina che descriva chiaramente il progetto e i vantaggi di 

un soggiorno presso l'università partner.  

- Lettera di invito da parte di un professore tutor dell'università ospitante, firmata dall'Ufficio 

FORTHEM ospitante o dal professore tutor. Questo documento deve includere: nome e 

cognome, il programma di studio e il ciclo, una breve descrizione del vostro progetto, il 

nome del professore tutor e il suo consenso a farvi da tutor.  

Saranno selezionati 4 progetti di mobilità breve individuale.  

ART. 3.1. CRITERI DI SELEZIONE  

Le candidature pervenute per i progetti di mobilità breve individuale saranno esaminate da 

un’apposita Commissione, che sarà successivamente nominata con decreto dirigenziale.  

La commissione valuterà le candidature ricevute sulla base dei seguenti criteri di 

valutazione:  

- Qualità e aspetti innovativi del progetto e delle attività da svolgere presso la sede straniera 

ospitante (60 %)  

mailto:outgoing.students@unipa.it
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:outgoing.studentes@unipa.it
https://forthem-dev.lu.lv/api/stm


 

AREA TERZA MISSIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
U.O. OUTGOING STUDENTS 

4 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: outgoing.students@unipa.it ; forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sspinternationalrelationsoffice/ 

- Curriculum Vitae (30%)  

- Competenze linguistiche (10%) 

La graduatoria di merito provvisoria verrà pubblicata sul Portale di Ateneo entro il 

15/12/2023. Eventuali osservazioni avverso la graduatoria provvisoria dovranno essere 

trasmesse dalla propria casella di posta elettronica istituzionale a mail-protocollo@unipa.it 

indicando nell’oggetto “Graduatoria Individual Short-Term Mobilities (STM) - FORTHEM” 

entro le ore 12:59:59 del 20/12/2023.  

Lo studente “vincitore” che, per qualsiasi ragione, rinuncia allo svolgimento della mobilità 

deve darne tempestiva comunicazione all’U.O. FORTHEM e all’U.O. Outgoing students 

inviando una e-mail agli indirizzi: forthem.office@unipa.it e outgoing.studentes@unipa.it 

entro le ore 12:59:59 del 20/12/2023.  

Valutate le eventuali osservazioni avverso la graduatoria provvisoria, ed effettuati gli 

scorrimenti, la graduatoria definitiva sarà pubblicata sul Portale di Ateneo entro il 

20/12/2023.  

I candidati risultati vincitori verranno contattati dal FORTHEM Office al fine della 

sottoscrizione del contratto di mobilità entro il 31 Gennaio 2024. 

ART. 4. CONTRIBUTO ECONOMICO  

Gli studenti selezionati beneficeranno di un contributo calcolato sulla base di quanto 

previsto dal Programma Erasmus+ e dall’Alleanza. Il contributo verrà erogato entro 30 

giorni dalla sottoscrizione del contratto di mobilità, in un’unica soluzione anticipata in 

funzione del periodo in cui si svolgerà la mobilità.  

ART. 4.1. SPESE DI VIAGGIO  

Il contributo alle spese di viaggio è calcolato sulla base della distanza chilometrica tra 

l’Università di Palermo e l'Università ospitante.  

Tabella 4.1 – Spese di viaggio 

Università UniPa 

JGU 275€ 

UO 275€ 

uB 275€ 

JYU 360€ 

UV 275€ 

LU 360€ 

mailto:outgoing.students@unipa.it
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
mailto:mail-protocollo@unipa.it
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:outgoing.studentes@unipa.it


 

AREA TERZA MISSIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
U.O. OUTGOING STUDENTS 

5 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: outgoing.students@unipa.it ; forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sspinternationalrelationsoffice/ 

Università UniPa 

ULBS 275€ 

UiA 360€ 

4.2. SOSTEGNO INDIVIDUALE 

Il contributo alle spese di vitto e alloggio (fino a 5 giorni compresi i giorni di viaggio) è 

calcolato in proporzione alla tariffa giornaliera attribuita all'Università ospitante.  

Tabella 4.2 – Sostegno individuale 

University 4 nights 5 days Total 

JGU 40x4=160€ 20x5=100€ 260,00 € 

UO 35x4=140€ 15x5=75€ 215,00 € 

uB 40x4=160€ 20x5=100€ 260,00 € 

JYU 45x4=180€ 25x5=125€ 305,00 € 

UV 40x4=160€ 20x5=100€ 260,00 € 

LU 35x4=140€ 15x5=75€ 215,00 € 

ULBS 35x4=140€ 15x5=75€ 215,00 € 

UiA 45x4=180€ 25x5=125€ 305,00 € 

ART. 5. OBBLIGHI A CARICO DELLO STUDENTE  

Al termine del periodo di mobilità, gli studenti sono tenuti a trasmettere all'Ufficio 

FORTHEM di UniPa (forthem.office@unipa.it) i giustificativi di viaggio (biglietti 

aerei/ferroviari, carte di imbarco, ecc.) e una breve relazione sulle attività svolte.  

ART. 6. RESTITUZIONE  

Lo studente che dopo aver ricevuto economico previsto rinuncia alla mobilità o non la 

svolge secondo le modalità previste nel contratto di mobilità, è tenuto alla restituzione 

integrale dell’importo erogato.  

7. TRATTAMENTO E RISERVATEZZA DEI DATI E RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO  

Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 il trattamento dei dati personali sarà effettuato 

esclusivamente per fini istituzionali connessi al presente bando; ai sensi della legge n. 

241/90 e ss.mm.ii. e del Regolamento d’Ateneo sui procedimenti amministrativi, la 

responsabile del procedimento è la Dott.ssa Valentina Campanaro.  

 

mailto:outgoing.students@unipa.it
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 

AREA TERZA MISSIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
U.O. OUTGOING STUDENTS 

6 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: outgoing.students@unipa.it ; forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sspinternationalrelationsoffice/ 

Per ulteriori informazioni:  

https://www.forthem-alliance.eu/get-involved/students   

forthem.office@unipa.it  

outgoing.students@unipa.it  

 

 Il Rettore 

 Prof. Massimo Midiri 

mailto:outgoing.students@unipa.it
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.forthem-alliance.eu/get-involved/students
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:outgoing.students@unipa.it

		2023-11-08T12:48:49+0000
	Fabio Mazzola
	Delega alla firma giusto D.R.1288/2023




